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Otkupne cene  teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma i bikova telesne 
mase preko 500 kilograma bile su niže u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području podunavskog regiona.  Kod 
teladi je dominirao iznos od 450 din/kg, a 
kod tovnih bikova iznos od 220 din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih bikova 
telesne mase preko 500 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. Broj otkupljenih grla bio je 
prosečan. Na stočnoj pijaci u Vranju došlo 
je do pada cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma. Prodaja se 
najčešće odvijala po ceni od 400 din/kg. 

Reporteri STIPS-a iz Požarevca su 
protekle nedelje zabeležili rast cene  
teladi SM rase telesne mase do 160 
kilograma, pošto je dominirao iznos od 
370 din/kg. Obim ponude bio je prosečan. 

U klanicama na području braničevskog 
regiona, takođe je došlo do rasta otkupne 
cene teladi u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma. Dominirao je iznos od 220 din/
kg. Obim ponude i otkupa bili su na 
prosečnom nivou. 

Priplodne krave SM rase bile su 
skuplje u odnosu na prethodni period na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Protekle je 
nedelje dominirao iznos od 200.000 
dinara po grlu. 

Klaničari sa područja južno-banatskog 
regiona otkupljivali su jedino tovnu junad 
telesne mase preko 480 kilograma, a  
dominirao je iznos od  210 din/kg. Obim 
ponude i otkua zadržali su prošlonedeljni 
nivo. 
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Nastavljen pad otkupnih cena tovnih 
svinja u klanicama i na pijacama 

Reporter STIPS-a zabeležio je pad 
cena jaradi, koza i ovaca u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u Loz-
nici. Jarad su se najčešće mogla pazariti 
po ceni od 200 din/kg, koze za 140 din/
kg, dok je za ovce najčešće trebalo 
izdvojiti 145 din/kg. U ponudi je bilo 
petnaestak grla.  

U klanicama na području 
braničevskog regiona je zabeležen pad 
otkupne cene jagnjadi protekle nedelje, 
pošto je dominirao iznos od 260 din/kg. 
Za razliku od njih viša je bila otkupna 
cena ovaca. Dominirao je iznos od 140 
din/kg. 

Klaničari sa područja Šapca, takođe 
su po nižim cenama otkupljivali jagnjad 
protekle nedelje. Dominirao je iznos od 
220 din/kg.  

Jagnjad i ovnovi za priplod bili su 
skuplji u odnosu na prvu sedmicu maja 

na stočnoj pijaci u Kragujevcu. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos od 250 din/
kg, a kod ovnova iznos od 45.000 dinara 
po grlu. U klanicama na području 
šumadijskog regiona, takođe je došlo do 
rasta otkupne cene jagnjadi na domi-
nantnih 240 din/kg. 

Rast otkupne cene jagnjadi eviden-
tiran je u nedelji za nama u klanicama na 
području pirotskog regiona. Dominirao je 
iznos od 280 din/kg. 

Nije bilo značajnih promena u 
pogledu ponude i tražnje jagnjadi, dviski, 
ovaca i ovnova za priplod na stočnoj pi-
jaci u Čačku, a i cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. U klanicama mora-
vičkog regiona izostao je otkup jagnjadi, 
jaradi i ostalih kategorija ovaca i koza. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima nije bilo promene u odnosu na 
prethodni period. 

U klanicama na području brani-
čevskog regiona evidentiran je pad 
otkupnih cena obe kategorije tovnih svinja 
i rast cene prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma u odnosu na prethodni 
period. Na stočnoj pijaci u Požarevcu, 
takođe je zabeležen rast cena obe 
kategorije prasadi, pošto je kod grla 
telesne mase do 15 kilograma dominirao 
iznos od  290 din/kg, a kod prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma iznos od 270 
din/kg. 

Pad otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma u 
odnosu na prethodni period  evidentiran je 
u klanicama jablaničkog regiona. 
Dominirao je iznos od 150 din/kg. Cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila je viša na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, pošto je dominirao iznos od 240 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 
do pada cene obe kategorije prasadi u 

odnosu na prethodni period. Kod grla 
telesne mase do 15 kilograma i kod 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao iznos od 260 din/kg. 
U klanicama na ovom podričju izostao je 
otkup prasadi i ostalih kategorija svinja 
protekle sedmice. 

Nastavljen je trend pada otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma u klanicama na području 
Beograda. Dominirao je iznos od 155 din/
kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma i krmača ta klanje 
bile su niže i u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Za razliku od njih 
viša je bila otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Po višim cenama je vršen otkup 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i krmača za klanje u klanicama 
na području južno-banatskog regiona 
tokom druge sedmice maja.  

Pad cene jagnjadi na području 
Požarevca i Šapca  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde evidentiran je pad cene 
sojine sačme na 66.5 din/kg i 
suncokretove sačme na 42 din/kg. Na 
gazdinstvima u okolini ovog grada mogli 
su se pazariti lucerkino seno u balama po 
ceni od 16 i pšenica u rinfuzu po ceni od 
17 din/kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen  
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je jeftiniji na pijaci u 
Vranju. 

Reporter STIPS-a iz Smedereva 
zabeležio je protekle nedelje rast 
dominantne cene lucerkinog sena na 15  
i pšenice na 21 din/kg. 

Cena lucerkinog sena u balama bila 
je viša na pijaci u Požarevcu tokom 
protekle nedelje, pošto je dominirao 
iznos od 19 din/kg. 

Cene sojine i suncokretove sačme 
bile su niže u maloprodajnim objektima 
na području Šapca. Kod sojne sačme je 
dominirao iznos od 67 din/kg, a kod  
suncokretove sačme iznos od 37 din/kg. 

Pad cena kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog i pšenica upakovanih u 
džakove najčešće od 50 kilograma na 
gazdinstvima u okolini Pančeva u odnosu 
na prethodnu sedmicu. Dominantna cena 
kukuruza iznosila je 15.5 din/kg, a 
pšenica po ceni od 20 din/kg. U istom 
periodu zabeležen je pad dominantne 
cene sojinog zrna na 43 din/kg u silosima 
na području ovog grada. 

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
maloprodajnim objektima na području 
Užica. Dominirao je iznos od 35 din/kg. 
Na pijaci u ovom gradu evidentiran je 
rast dominantne cene stočnog brašna na 
21 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama iznosila je 18 din/kg na 
gazdinstvima u okolini Čačka. 

Najčešća cena sojine sačme iznosila 
60 din/kg, a suncokretove sačme 36 din/
kg u maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva tokom druge sedmice 
maja. 

 Zbog nedostatka vlage u zemljištu u problemu su svi usevi u Šumadijskom i Pomoravskom 
okrugu i dobra i ujednačena kiša potrebna je pšenici, kukuruzu, suncokretu, soji, povrtarskim kul-
turama koje se uzgaja na otvorenom, krmnom bilju, kupinama - ocenili su poljoprivredni 
stručnjaci Jagodine. U Pomoravskom i Šumadijskom okrugu, u kojima je pod oranicama i pov-
rtnjacima više od 236.000 hektara, za poslednjih 35 godina količine padavina su smanjene za oko 
900 milimetara, suše su sve češće i poprimaju karakter elementarnih nepogoda, a samo jedan 
odsto zemljišta se navodnjava, stoji u analizi stručnjaka Sektora za poljoprivredu Regionalne 
privredne komore za Šumadiju i Pomoravlje.  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Proizvođači jagoda su na početku sezone ovog voća bili zadovoljni cenom, koja se kretala I do 380 
dinara za kilogram, što je bio drastičan skok u odnosu na prethodnu godinu. Berba u plastenicima 
je pri kraju, a početak berbe na otvorenom obeležio je pad otkupne cene jagoda. Proizvođači 
tvrde da na to utiču nakupci, koji netačnim informacijama o tržišnim kretanjima često prevare 
manje proizvođače, a na gubitku je, kako ističu, i država. “Država mora da odredi kolika može da 
bude razlika između cene po kojoj se otkupljuje i cene po kojoj se prodaje. To je najlakši način. 
Ne možete da kupite jagodu za sto dinara i da je prodate za trista. Mislim da to nigde u svetu ne 
postoji”, tvrde voćari. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 11. do 15. maja 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad cene pšenice 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Stagnacija cene kukuruza, pad cena pšenice i soje obeležilo nedelju za 
nama na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu. Ukupan promet za ovu nedelju je 
iznosio 625 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 12.593.000,00 dinara. 

 U žiži ovonedeljnog interesovanja na Produktnoj berzi bila je pšenica novog 
roda 2020. godine sa isporukom robe od 10. do 31. jula. Kupci su bili na nivou 
cena od 140 eur/t do 147 eur/t u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu 
NBS, uz promptno plaćanje, sa minimalnim parametrima kvaliteta protein 12, 
gluten 24, HL 76 kg, sa DON toksinom u dozvoljenim granicama.  

 Ugovor za pšenicu roda 2019. godine je zaključen po jedinstvenoj ceni od 
19,60 din/kg bez PDV-a ( 21,56 din/kg sa PDV-om) sa minimalnim parametrima 
kvaliteta protein 13, gluten 25, HL 77 kg, sa analizom na DON toksin, što je 
dovelo do očekivanog pada cene pšenice od 4,39% u odnosu na poslednju 
zaključenu cenu.  

 Kukuruz je zadržao stabilan cenovni nivo u odnosu na prethodnu nedelju. 
Ugovori za kukuruz su zaključivani u cenovnom rasponu od 15,65 din/kg do 15,80 
din/kg bez PDV-a. Tražnja kukuruza sa klauzulom “fco-luka” sa isporukom robe 
do 30. maja od 16,00 din/kg početkom nedelje do 16,25 din/kg bez PDV-a krajem 
nedelje, nije rezultirala zaključenjem berzanskih ugovora. 

 Ponuda sojinog zrna rod 2019. godine se kretala u cenovnom rasponu od 
42,00 do 42,20 din/kg bez PDV-a, na paritetu fco-utovareno, dok je na kraju 
nedelje zaključen kupoprodajni ugovor po ceni od 42,30 din/kg bez PDV-a na 
paritetu fco-kupac.  

 Ječam je prometovan po jedinstvenoj ceni od 15,30 din/kg bez PDV-a 
(16,83 din/kg sa PDV-om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 14.05.2020. godine bio na nivou od 
209,18 što je bez promene u odnosu na prethodnu nedelju. 
 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

1240 17,22-17,60 325 17,22-17,38   

Pšenica, rod 
2019. minimum 
13% proteina 

250 21,56 250 21,56 -4,39% 

Pšenica, rod 
2019. minimum 
12% proteina 

125 21,34-21,89 - - - 

Pšenica, rod 
2020. minimum 
12% proteina, 
isporuka 10-31.7. 

1000 19,01 - - - 

Soja, rod 2019. 
fco-kupac 

25 46,53 25 46,53   

Stočni ječam, 
rod 2019. hl 60kg 

25 16,83 25 16,83 - 

Stočno brašno, 
30/1 

50 14,40 - - - 

Sojina pogača, 
50/1 

50 52,20 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica (julski fjučers) 
je pojeftinila 3,87%, a kukuruz (julski fjučers) je pojeftinio 0,18%. 
 
 Slabi izvozni rezultati američke pšenice uticali su na kretanje cene. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 191,81$/t 190,04$/t 189,01$/t 184,31$/t 184,53$/t 

Kukuruz 125,66$/t 125,35$/t 126,85$/t 125,27$/t 124,96$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja (julski fjučers) je 
pojeftinila 0,84%, a sojina sačma (julski fjučers) je poskupela 0,03%. 
 
 Povratak kineskih kupovina američke soje znatno je ispod nivoa pre krize u 
odnosima te dve zemlje i to je uticalo na kretanje cene. 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
1,73%, a kukuruz je pojeftinio 2,23%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  jul 20. 312,47$/t 314,16$/t 313,06$/t 308,43$/t 307,55$/t 
Sojina sačma,  jul 20. 290,80$/t 290,30$/t 292,10$/t 290,60$/t 288,20$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 185,00€/t (fjučers sep 20) 164,50€/t (fjučers jun 20) 


